¶ Si suppuratio in altero latere tantũmõ fuerit: aduertere atq; ediscere cõuenit in his vtrũ in altero habeat latere dolorẽ & vtrum calidius q̃ alterum sit atq; eo in alterũ cubãte latus requirere opz num aliq̃ desuper omne illi pendere videatur. Si enim id fuerit suppuratio in altero latere fatigat vtrouis onus existat.

S A L.

T iiii Cõstat

Constat ex dissectionibus vt mēbranule thoracē interceptiāt a pectore peruadētes ad spinam, ita vt duo caua cōficiant. Quocirca nullam inuent locieratem, que affligant in altera parte suppurationes cum his que in altera fatigent quemadmodū in illis que intra abdomē consistant. In illo enim circiter omnibus intestinis circumfluit pus, in hac vero neq; materia dextre partis transire in sinistra, neq; e contrario que in sinistra est, transire in dextram potest, & ob eam rem censet ediscendū esse num eger in vtraq; parte habeat pus an in altera duntaxat. In pulmonia enim quotiens in suppurationē vertatur in vtraq; potius quā in altera colligitur pus, per costalem vero in altera potius quā in vtraq;. Ceterum pars affecta cognoscitur ex differentia caloris. Calidior enim affecta pars est, & quia cubas eger in latus oppositū onus sublimiori insidēs parti plentiscit. Cōstat enim vt pus hoc collectum loco oneris sensum importet. GLOSA.

Non parum persuadetur ex presenti textu, mentem nostram superius expressam, veram esse, q; Hippo. de apostematibus (hoc loco) duntaxat in regione thoracis existentibus, fuerit locutus. cum de apostematibus in nutritiua regione, factis, inuat Gal. in cōt. q; ipsorum pus non vni parti appropriatur, scilicet dextre aut sinistrae. saltem que sunt subitāt, secus de illis que in sede circa pulmonē fiunt. nam in presenti ponuntur inditia, quibus, calcamus, qua parte ipsa collectio facta sit. que descripta, nō fiet communis vtriq; parti, vt inde illa signa excusentur, aut cōfusus sit iudicium. Per paniculum ergo vulgo mediasthinum, transeuntē ab ossibus pectoris anterior ad dorsum diametraliter, thoracis regio distribuitur in dexteram partem, & sinistram. Natura enim corporis membra sub binario cōstituit, & si non potuit, aut decuit, ipsa, diuisione geminauit. vti de cerebro, nuchaq; notū est. & pro paraleli, non infirmum fundamentum. Quod autē in parilitate est luchrata, i. tert. fuit, noxam vni parti appropriatam, non fieri toti membro communem, vt restet saluti recuperande radix salua. incipit nāq; sanitas a sanitate, alio loco vidēdum. Hoc igitur sine fungitur thorax, pulmoq; prefacta secatione. circa quod Gal. in cōt. de apostemate pleuretico clare videtur sentire, non communicare alteri, lateri. quia humor descendit ad singulas pleuras, ex via venarum peculiarium, & si gemina pleurectis detur, postquam suis locis pxiit, non est via cōtandī, illo pariete obstante. sed cum de apostemate pulmonis loquitur, visus est sentire, tali non gaudere priuilegio, immo ambas communicare partes. ratio autem dubitādi ad dicta Gal. est, quia thorax diuisus est eo q; pulmo est diuisus, ergo a fortiori pulmo. ea particione fruet. nisi esset, q; Gal. loquit principaliter quo ad primum euentum apostematis. nam vt cum plurimum pulmo incurrat apostemata per modum fluoris a capite, non est vt quid vni parti plus quā alteri approprietur. Postquam autē alteri partiū contingit, non est modus prefacta

prefacta diuisione, q̄ ab altera vindicet, secus in pleuritide, & ideo si atten-
 dis ad verba Gal. nō sunt negatiua, sed comparatiua, vt apostemata pleure
 sint minus cōmunia ipsīs, que pulmōni accidunt, & illud est verū. Ad prin-
 cipale igitur procedēdo, primo offertur, hunc textum esse summe inuti-
 lem. nam ad quid prodest illa cognitio? Itē super re sic gnōta, quid oportet
 signa multiplicare, nonē ante suppuratiōem, liquido concipiebamus, qua
 parte dolor infestet: imō absq; eo, quis s̄obotho. primo iniciabit ex latere
 opposito vel eodē? Dicimus q̄ insuetuit in actū prognostico, & cruatino, nā
 scimus affectum sinistrū magis infestum. itē gemina affectio periculōsior
 erit simplici. ac dat inditium celerioris rapture, aut tardioris. ac vt localia
 rectius applicentur. Item vt arte, facilius rumpatur apostema, nam iacere
 super eadem particula accelerat raptionē. Item ad apertionē chirurgicam,
 si empirici, ex talibus apostematibus necessaria fuerit. Ad secundū dic, sepe
 medicum vocari tarde, rupto apāte, aut non plene informari medicū, aut
 ipso dolore minime informari, vt si sit in pulmōne, qui in sui substācia for-
 sata est priuatus sensu. item q̄ ita dolor est in partibus mediis, vt eo vix sit
 discernere, qua parte collectio cōtinetur. nisi signis hui⁹ textus cōducatur,
 q̄ si plane, quo laterū sit, ignoro, statim presumo ambo latera occupare, &
 inde magis timere. Est etiam cōsiderare, si textus Hip. potissime intelli-
 gitur de apostemate ante raptionē, an postea. & q̄ prius, videtur, nā signa do-
 loris & pondetis, ante rupturā sunt intelligenda. Itidē grauari, iacendo su-
 per latus sanū. oppositum, quia Aui. in cap. de empimate ad discernēdum
 locū puris, vtitur tota hac sententia. & cōstat empima, esse puris adunatio-
 nem in cauo pectoris. & ita Gal. cōt. sequēti. ita contēplari sonitū, & cōmo-
 tionem puris, cū eger ex vno latere in aliud agitatur, non pertinet ipsi puri
 ante rupturā, de quo signo Aui. crederem, set etiam Hip. ante rupturā in-
 telligi, ex fundamētis prioribus, & si post, intelligi nō obstat. potissime cū
 empiricos, textu sequenti. doceat iam specialiter cognoscere. quasi habito
 in hoc textu, q̄ rupto apostemate locus passionis dignoscat, que tū omnia,
 clariora in sequentibus fient. Quicquid ergo sit de tempore, quo collectio
 sit, ad verificāda signa posita ab Hip. perueniamus. est igit̄ dolor, primū.
 Iusta id Hip. in. 4. apho. & vbi dolor, ibi egritudine narrat. estq; calor, nam
 cum pus per modū ebullitionis fiat, partē, que pus habet, liquido cōstat, ca-
 lidiore reddi. & vbi calor, & dolor, ibi apostases sunt. ex Hip. eadē. 4. apho.
 ac ad hunc discernēdū calorem, scis Aui. pprio cap. citato. introduxisse
 artificium quorundam, vt liniant partes pectoris luto aut macra rubea dis-
 suta in aqua, & pars q̄ citius exicatur, est ea, que pus cōtinet. Scis etiā. 1. tert.
 q̄ pars que linita oleo, citius exicatur sicior est, nisi sit calida. Calor. n. mul-
 to plus & citius exicat, q̄ siccitas. videndū in alio pposito. cap. 4. tracta. pri.
 in sen. 14. tert. de pondere aut, sic formatur inditiū, vt versō infirmo modo

super vno latetum, modo super altero. pars alta, suspensa super vacuo pe-
 ctoris, grauat admodū, cum nō sit firmā, cui hereat. & sic infirmus sentit
 illud pondus, quo denotatur locus passionis. Quod tamē signum, habet du-
 plicē difficultatē. primo q̄ A. u. dicat cap. de signis periplemonie, q̄ dem-
 pta resupinatione, videant ex vtroq̄ latere suffocari, & eque affligi. dic q̄
 talib⁹, minus suseruit, p̄pter eū affectū frequentius esse cōem. si tñ ad vnū
 latus magis inclinet, cōducet tale inditiū. nec tales resupini, meli⁹ se habēt,
 nisi quali sedeant. ob qd̄ ego pōdero verbū A. u. de signis pulmonie vt iace-
 re sup colū nō sic absolute sup spinā ne obuiet Gal. in. 1. cōt. illius si residere
 velit. Ego aut̄ oēs ptificos, q̄ ad manus meas puenire, semp magis cōqueri
 de spatula sinistra vidi. & tu da causam. Scda difficultas est, q̄ in signisma-
 lis pleuresis habet, q̄ est doloris additio, si sup loco doloris iaceāt. ergo vī
 det̄, q̄ alleuiatē super oppositū iacēdo. & tūc tale inditiū ex pondete, nō
 erit possibile. Dic q̄ in vera pleuresi, ob suspēsūm pōdus, semp super late-
 re sano magis grauant, secus in nō veris. & si in veris affligant sepi⁹ magis,
 sup infirmo iacēdo. ex tussi, & cōmotione, quia pulmo sic, erugini emanāti
 p̄prior sit. vnde ptifici, si dormiūt super sinistro, vrgētī cruciant tussi. sic q̄
 ip̄met caueant talē accubitū. in signis aut male pleuresis, nec mirū grauen-
 tur cubando ad idem latus. quia multā de humore significatur, q̄ verā &
 non verā pleuresim simul representet. Qualiter aut̄ pus, qd̄ a pleura cōcipit
 pulmo ex eadē pte expellat, & sic qd̄ in pulmone cōtinet, & si ex pulmone
 rupto, ad pect⁹ diffadat, & iterū in pulmone se recipiat. p̄te vide. q̄re &c.

Quibus signis cognoscuntur purulenti.

Capit. xi.

Quibus agnosci purulentos his inditijs conuenit. Principio si febris non dimittit: sed inter diu tenuior noctu vlti-
 hemetior est. Si copia sudoris elicitur: ac tussendi cupiditas est: nec quicq̄s tamē dignū cōmentatione expuunt. Si
 oculi caui reddunt: maxille vero ruborē trahunt: & vngues
 manuum curuantur: digiti vero potissimum summi cale-
 scunt: atq; in pedibus tumores consunt: neq; cibum appetunt: ac
 pustule circa corpus erumpunt.

SEAL.

Q. VICVNQVE pus obtinet̄ intus in corpore vniuersum siue cō-
 ditū ante in pte affecta inflāmatiōe, siue etiā post eruptionē noīe tales pu-
 rulētōs licebit. Sed medici assolent solos, aut potissimā eos qui in thotace
 ac pulmone talē habeāt affectiōē purulētōs nominare, tale vero pus post
 eruptionē inter thotacē pulmonēq; cōtinet, id nisi cito excreet, tabidi in-
 tereūt febricitates tenuiter calore noctu crescētē, id accidit oibus febricitan-
 tibus ethica febre, nō ratione affectiōis nocte augētē in illis febrē, sed ex
 quodā accidētī qd̄ in quā tale existit, per febres ethicas nomine partes ipse
 corporis solidiores ignitiores euadūt, ob id igitur assidue febris sublimis
 manet colorē obtinens perinde vt calx debilē. contingētibus. Itaq; quotiēs
 existant

hesitent, ac bibant simile quiddam, accidit q̄ in calice euenit aqua perfusa quo fit vt contingentes exterius egrū: multo calidiore persentiar. Ego vero vobis eam rē persepe ostendi in egris alias alio tpe a lēdo ita febricitantes: vt crederet is id illis propter alimentū euenire nō ratione effectiōnis. Perspicue enim apparet incidere calorē febriculosum vna cū tempore alimēti: statimq; adhibito augeri cibo: & q̄ maxime vehementē per diductionem illius apparere. Sudores vero continui eliciuntur propter viriā debilitatē eo q̄ diductum alimentū desicatur. Quinetiam tussendi cupiditas, id est, voluntas est: nec quicquā dignum cōmentatione expuūt. Si enim aliquid excreassent: nequaquā purulenti euasissent. Ceterum causa ob quā nihil expuūt triplex est: tum puris ipsius lentor & crassitudo: atq; etiam continētis pulmonē membranule condēsitas: tum etiam debilitas in egro facultatis. Porro oculi dixit caui redduntur. Id cōmuni est omnium lōgarū februm: sed potissimū earū que perspicue exicent. Gene rubent propter calorē in pulmone: & item tussēdinē. Hec enim ambo calefaciunt vulrū & omne caput: quia ex defluctione in pulmōnē decumbente vapores in ipsum redūdant. At vero vngues curuantur: quia firmās eos vtrinq; caro consumitur. Itaq; digiti quāquam refrigerantes magna ex parte in morbis diutinis: tñ per oēs ethicas febres calidi permanent. Si quidem he solidiores affecerūt potissimū corporis partes sane in sūmis perspicue calidiores apparent non in partibus exterioribus: sed interioribus: vbi carnulentiores existunt. Causa vero perspicua est: si in memoria herent: que sunt de cibo ingesto paulo ante perscripta. Vbi enim humor largior inest dilucidior in his sedibus calor enadit. Procedente vero tempore pedes eorū intumescunt totius corporis extinctione inde incipiente. Qui p̄pe quod partes ab origine lōgissime absunt tantisper iam cibum fastidiunt. Sappetendi facultate pariter cum aliis extincta. Pustule quedam erūpunt derodēte sanie in corpore collecta. talem enim Hippocrates illarum haberi docuit generationem secūdo libro de morbis vulgaris: dum ait. Sanies incute existit: ibiq; cōprehensa calescit. Talis enim sanies in reliquā cutem quecunq; laxior est se insinuans in exteriori eius superficie vt pote densior i subsistit. Porro hanc dirimit & ab intima abūstit sede: atq; in ea collecta pustulas gignit. . . . G L O S A .

297. Tria huic rei principaliter attinētia, sunt vscq; prodita ab Hip. scilicet principiū suppurationis, locusq; suppurationis, ac terminus ruptionis. nūc vero transit ad signa, quibus tales purulentos cognoscamus. & purulenti vt ex Aui. cap. de empimate. ac ex Gal. in presenti cōtō. de pure in quacunq; cauitate adunato dicitur, sed speciatim, ad thoracis regionē contrahitur. & in presenti intelligitur. Sed cū ex eodē Gal. in presenti cōtō istud nomen distribuatur, & ad pus contentū sede. affecta ante rūpturā, & rupto apāte principalis punctus istius lectiōnis est videre, quomodo intelligitur Hip. & duo

& duo sunt, que fundant principaliter, Hip. intelligere ante ruptionē. Prima q̄ inferius, euasuros dicit releuari a febre in die rapture, sed constat potissimum signum huius textus, esse febrem permanere. item, & textu sequenti ait, que igitur suppuratio diuinius imoratur, ralia habet signa, que scilicet hoc te xtu affirmantur, quibus oportet credere. Sed quecunq; breuior est, duplicitate inspirationis, & tribus illis signis, quibus supra initium suppuracionis ostendit, dignoscenda venit, sed signa ista de pondere. &c. nullo pacto rupto apostemati congruunt, igitur. Hanc partē sequitur Thadeus, & est planior, quia tamen non obest ingeniis acutissimis altiora rimari, teneri potest, etiam rupto apostemate intelligi Hip. que primo fundatur in dictis Gal. in citato cōmento. nam si pus de vtroq; dicitur, correato in sede, & diffuso, nulla alia signa possunt esse, ad sparsum pus accomoda magis prefactis. Item in presenti cōmēto incipiens verificare signa, inquit. id tale pus post eruptionem in spacio thoracis continetur, quod nisi cito expellatur, in tabidam febrē transeunt, & moriuntur. Sed signum huius textus, est tabida febris, ergo. item Aui. cum describit, pleuretum permurari ad supputationem, non vitur his signis textus. Imo istis vitur, cū empiricos in prifim properare credit, quod sit apostemate rupto. quod firmitus stabilieris, si opposita fundamenta plane solueris: & ad primū die, non omnem euasurum releuari a febre, in die rapture, bene si totum pus ad longinquam regionem diffundatur. nam plurimi empirici expurgato pure in 40. diebus, iusta Hip. releuantur. Sicut ego vidi iuuenem, qui vicit cā quantitatem puris notatam ab Aui. & complete cōualuit. & constat tales, non releuari a febre, Er si forsan in die rapture, per aliq̄d spatium videantur alleuari: quod satis confirmatur ex dictis Aui. in 10. terci. tract. 4. cap. 4. cum ait, & in huiusmodi quidem hora, est necessaria confortatio virtutis cum carnibus, & cibo temperato. & non consideres febrē, & non dimittas dare carnes timore febris, nam ipsa febris non sanatur, nisi pus mundificetur, & delecta virtute, est impossibilis mundificatio. Hec Aui. constat igitur q̄ euasuri simpliciter, & qui ad vtrūq; larus incolumitatis, & mortis nō inclinātur, releuabātur a febre in die rapture, pure ad vesicā, ad secessum, aut ad aliū locum transmissio. Sed tales non possunt dici proprie purulenti, sicut illi quibus ad cauitatem pectoris diffunditur pus. Secundum, quod offerebas ex textu sequenti. Dic q̄ suppuracionē diutius imorata, & sub pessimo statu existere que finitima est pefisi, cum hoc textu significauerit, statim innuiri, que signa erunt ad alias minoris temporis, & que nō perueniunt ad rā dubiā speciē. Non ergo habeo q̄ de suppuracione rupto apāte, non possit intelligi. Est alia ratio Thadei fortissima. q̄ inter signa presentis textus, ponitur vnum, vt scilicet non expuant aliquid notabile, nec cōmentariōne dignū. Sed si textus, rupto apāte intelligeretur, copia esset creatiōis, ergo

intelligitur ante rupturam. dicitur quod Gal. in cōtō, tres causas assignat difficilis
 sc̄eationis. prima est crassities saniei, spissitudo paniculi velatis pulmonē,
 & imbecillitas virtutis expellētis. Et cōstat quod eisdem causis. & si in cauo pe-
 ctoris pus cōtinearut, difficulter expuetur. Et ita in malū statum trāsituris:
 de quibus Hip. intelligit. nullum signū proprius, nā si mundificaretur ne-
 quā putulenti euasissent, & inde ptifici. quis enim credet, & ad vnguiā cur-
 uitatē, & pedum tūmorē, oculorum cauitatē, & talia, peruenire, nisi putu-
 lentos morituros, & pessimo statu constitutos. quod sit ruptō apatē, & mi-
 nime expurgato pure, potissime quod rupto apāre in pulmone, actu est ptifis
 ex vitete ipsius, ptificā autē quis curauit? Dixit enim in cap. de vlc̄eribus
 pulmonis ipse A. ui. quod facta ab apāte, aut corrosione, impossibilibus sunt cura-
 tionis, aut saltem sūma cum difficultate curantur. Quod dico, protet dicta
 ipsius in capite de signis periplemonie. vbi habet, quod si mundificatur in 40.
 diebus bonum. nec expositiōnē gētis ibi, quod intelligatur per resolutio-
 nē, accepto, nō est enim visa pulmonia expurgata per sc̄eationē absq; pure
 tandiu protogati. potissime cum A. ui. protulit illa verba, post hec. Et spu-
 tum quando fit saluosum dulce, iam fit empima. Sequitur verbū prece-
 dens, & si mundificatur in 40. diebus bonū. Ergo ad ingenium excitandū,
 ambas obtulimus positiones. Est altera, quod apostemate rupto, pessimū
 statum purulentorū describar per signa istius textus, qui purulenti vt plu-
 rimū mōriuntur, & in ptifim perueniūt. Optimū autē statū, describet infra
 eo textū. hi vero potissimū supersunt. Prima opinio est, cui magis herre-
 mus, quod apāta supputara harum sediū, que multū differunt rupturā, pata
 ad 40. aut sexagesimū diem conducant ad pessimū statum, & habeant oīa
 & potiora signa huius textus. Procedam⁹ ergo iam ad verificatiōnē signo-
 rum positotum in litera. & primū est febris que non dimittit. Ob quod iu-
 stum est enodate, cuius generis sit illa febris. Gal. describit ipsam ethicam.
 & sic verificat illam contingentiā quod calidiores sint in nocte quam in die.
 Primo dicimus, ipsius febris assiduitatē fundari in permanentia & ascen-
 su vaporū ex pute ipso. qui eor ipsū tangūt. secundo ex mala euētatione
 cordis, ob nocumacrū pulmonis. Sed prima est principalis, alias oēs asmatici
 febreant, quod tamen falsum est. Dico. 2. quod & si Gal. in presenti cōtō. Italia
 9. theori. cap. 2. rasi⁹. 4. continentis, dixerint hanc febrē ethicā esse. & potissi-
 me que ptifim insequitur. quā arabes subtilē vocār, aut quia exilis est ad ta-
 ctū, aut quā corpus attenuat, & rabidū reddit. verissimilius est, hāc febrē, esse
 putridā humoralē, reducibilē ad humorē. cuius est illud pus. cū causa ipsi⁹
 sic vapor putridus. Verū extat, quod tota rō pender, si calor cordis et mētorū
 prop̄i, finito eo pure, sit fact⁹, aut fiens. Vnde si expurgato pure, quiscua-
 dit nulla cutatione adhibira ad factū calorē, cū nō pmanear, cur non cedā
 prioribus tēporib⁹ putridā esse? huic proposito, alludit ea s̄ntia A. ui. in. c.
 de signis